
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

П Р И К А З
15 августа 2022 г. ^  574

Москва

Об утверждении форм федерального статистического наблюдения 
с указаниями по их заполнению для организации 

Выборочного наблюдения доходов населения 
и участия в социальных программах

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе 

государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, во исполнение постановлений 

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 946 

«Об организации в Российской Федерации системы федеральных 

статистических наблюдений по социально-демографическим проблемам 

и мониторинга экономических потерь от смертности, заболеваемости 

и инвалидизации населения», от 11 июля 2015 г. № 698 «Об организации 

федеральных статистических наблюдений для формирования официальной 

статистической информации о среднемесячном доходе от трудовой 

деятельности» и позиции 1.9.17 Федерального плана статистических работ, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2008 г. № 671-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить годовые формы федерального статистического наблюдения 

для отчета в 2023 году:

№ 1-доходы «Вопросник для домохозяйства. Выборочное наблюдение 

доходов населения и участия в социальных программах» (приложение № 1);

№ 2-доходы «Индивидуальный вопросник для лиц в возрасте 16 лет



и более. Выборочное наблюдение доходов населения и участия в социальных 

программах» (приложение № 2).

2. Утвердить Указания по заполнению форм федерального 

статистического наблюдения для организации Выборочного наблюдения 

доходов населения и участия в социальных программах для отчета в 2023 году 

(приложение № 3).

3. Первичные статистические данные по формам федерального 

статистического наблюдения, утвержденным настоящим приказом, 

предоставлять в соответствии с указаниями по их заполнению по адресам, 

в сроки и с периодичностью, которые указаны на бланках этих форм.

4. Признать утратившими силу приложение № 1 «форма федерального 

статистического наблюдения № 1-доходы "Вопросник для домохозяйства"», 

приложение № 2 «форма федерального статистического наблюдения 

№ 2-доходы "Индивидуальный опросник для лиц в возрасте 16 лет и более"», 

приложение № 3 «Указания по заполнению форм федерального статистического 

наблюдения для организации Выборочного наблюдения доходов населения 

и участия в социальных программах», утвержденные приказом Росстата 

от 30 августа 2021 г. № 531 «Об утверждении форм федерального 

статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации 

Выборочного наблюдения доходов населения и участия в социальных 

программах».

Руководитель С.С. Г алкин


